**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Ivstitia Et Ivre, Continens Tractatvs De Prvdentia, Fortitvdine, &  
temperantia, de Ieiunio, & Iustitia generaliter sumpta, de Iustitia  
commutatiua, nempe de Pactis, & Contractibus in genere, de Promissione,  
& Donatione liberali, de Commodato, & Deposito, de Mutuo, & Vjura, de  
Emptione, & ...

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XXXI. De venditione cum pacto retrouendendi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76677)

partem vendit fixos sit, & occasione huius emptionis mājora scanda la inter socios præsumuntur excitare us poavit alij socij retractum intentare, ut præcari. Doctores adiuvant. Quia hic retractus non intentatur cito communionis, sed tūculo seditionis, & iuxæ impedientia.

<sup>14</sup> Circa quintum quod tempus prædicta retractu concedatur. Manifestum est idem tempus concedi in retractu communionis ac etiam concelebrium in retractu fanguinis, ut constat ex leg. 13. tit. 1. lib. 5. noue collect. quæ desumpta fuit ex leg. 75. Tauri. in enim deciditur solemnitatem, & formam in retractu fanguinis præscriptam severandam esse in retractu communionis. Quare cum in retractu fanguinis nouem dies concessi sint ad retractendum, idem tantum concessi confendi sunt pro retractu communionis. Et tamen in hac parte latum disserim inter retractum fanguinis & retractum communionis nam retractus fanguinis non haber locum nisi intra nouem dies computandus ab eo puncto quo primum res vendita extranco, vel remotori consanguineo fuerit, quia per venditionem definit etiam patrimonio. An in retractu communionis nouem dies computantur ab ultima venditione. Sicut voluit glossa in leg. 2. vers. item si ipse empator Cod. de rescind. vendit. Quilibet enim empator ipso quod ram communionem emit consors est, & locius, ac proinde cum illam alienare non communem confetur alienare. leg. 1. Cod. communii dividendo. Ergo concedendus est retractus. Sic Iohann. Lupus, leg. 75. Tauri. num. 3. & 4. Didac. Castilio ibi glossa. 2. vers. quarto etiam retinuis, quos refecit, & sequitur Matien. leg. 13. tit. 1. lib. 5. compil. glossa. 2. num. 6.

Ab haec tamen doctrina excipitur emphyteta, & superficiatus pensionis solvens, quorum venditiones dominus directus recessus retractare potest oblatio pretio intra duos mensiles. Vix colligitur ex leg. fin. Cod. de iure emphyteta, & notat Ant. Gom. leg. 74. Tauri. num. 31. Matien. d. leg. 13. glossa. 1. & iii. Azeued. glossa. fin.

## §. XI.

## De retractu ob bonum commune.

<sup>1</sup> Statutus hic retractus.

<sup>2</sup> Aliis designatis ob similitudinem competit hic retractus.

<sup>3</sup> Hi obligari preferendi sunt in venditione.

<sup>2</sup> **S**ed pro bono communi expedit, ut res ab empore extraheatur, & alteri adiudicetur pro codem pretio. Hac enim ratione obligatis piceum vulgo obligandos del peseado conceditur. leg. 20. tit. 11. lib. 5. collect. regia, ut intra duos dies possint retractare piceatum ab aliis emprum servatis conditionibus in ea lege præscriptis.

Dubium est. An hoc privilegio uti possint alij obligati carnium, olei, vini, & simili? Negat Matien. d. leg. 20. glossa. 1. & ratio esse potest, quia retractus est quid odiosum. Ergo non debet ultra casum expressum extendi.

Cæterum eti retractus sic quid odiosum, ac proinde reguliter non extendendum, fallit tamen cum in bonum commune cedit, bonum enim commune extensem exigit alias non faciendam, & maximè cum ratio vrget ut in praefenti contingere potest. Si enim carnis, olei, vini, fumenti penuria virget, cuius causam obligatur ad prouisionem harum rerum satisfacere competenter sue obligationi non potest, quis dubitat concedendum esse retractum, sicut obligatio piceum argum. corum quæ tradit. Couraru. 3. var. cap. 14. num. 6. Mexia in pugnat. panis conclus. 1. princip. numero 2. & seq. & docet Azeuedo d. leg. 20. numero 2.

<sup>3</sup> Illud certum tempore venditionis si prædicti obligati, & proufores cum aliis concurrent præferendis in venditione esse, cum non libet, sed communiter emanet; & colligitur ex dicta leg. 20. & leg. antecedenti. 13. & 19. titul. 11. lib. 5. noue collect.

## P N C T V M XXX.

Qualiter emptio, & venditio mutuo contrahentium confundit dissoluatur?

<sup>1</sup> Cum contractus imperfectus est dissolutus poterit,

<sup>2</sup> Secus si perfectus sit ex virtuque parte.

<sup>3</sup> Quid quando ex una parte perfectus sit?

<sup>4</sup> Gabella debetur, tamen si dissoluatur contractus.

**S**I res vendita vel illius pars tradita non sit emptori, nec premium illius, aut pars vendori soluta mutuo contrahentium confundit dissolutus estemptio & venditio potest. Res

enim per quæcumque causas nascitur per eas dissolviuntur. Colligaturque ex §. 10. infra quib[us] mod. tollit obligatio, & leg. 2. Cod. quando licet ab emp. discedere, & tradit ex communione tenet. Aut. Gom. 2. var. 6. 2. n. 2. Neque huic dissolutioni obstat, quod artia in securitatem contractus confundatur, aut fideiullos dari, quia hæc tacitam imbibunt conditionem, nisi si cuia interest obligatio cedat.

Quoniam videtur probabile cilibet contrahentium licetum esse à contractu discedere soluta artia quia videtur conditionem imbibere, nisi aliud placuerit. Ut colligitur ex leg. regia 7. tit. 5. p. 5. sic Garcia 1. de contra. l. 1. c. 13. Salas alios referens, tractat de emp. & vendit. das. vi.

Si autem contractus virtuque perfectus sit, quia & premium integrè venditori est traditum, & res vendita emptori nequeant contrahentes contractum factam rescindere, nisi non alio contractu emptorius, & venditionis celebrato. Ut bene adiuvat Molina, disp. 373. in fine ex leg. 1. ff. de rescind. vendit.

Quod si contractus ex una parte perfectus sit, & ex altera non, contractus dissoluetur utroque foro, si contentiente eo qui impluit reditum, quod tradidit. leg. 1. Cod. quando ab emp. disced. licet. & leg. 2. ob empion. ss. de Padua. Ex mutuo autem contentio in foro conscientiae, & in exteriori iuxta Ius Castellæ dissolitus contractus confunditur, & obligatio erit ex parte eius qui premium vel rem accepit restituere alteri acceptum. At inspesto iure ciuilicagi non poterit recipiens redire, & contractum dissoluetur, quia ex uno pacto stipulatio non vestit nulla nascitur in foro externo obligatio, nullaque inde datur actio, tametsi debet exceptio ob naturalem obligationem ex contractu uno prouenientem. Sic Antonius Gomez, dict. cap. 2. numero 21. Molina. disputat. 373. circa med.

Quod solutione gabellæ attinet breviter respondendo exemptione, & venditione, tamen si nulla re vel pretij traditio subequata fuerit, & postmodum fuerit dissoluta, gabellam debitam esse, quia est perfecta venditio, & si gabellario acquisitum, cui contrahentes præjudicat non possunt novo suo difensu, nisi forte hic difensus sic inconveniens fuerit appositus, ut prudentis arbitrio non censeatur venditio facta. Sicuti docet Ant. Gomez, dicto nom. 21. & Mol. d. disp. 373. post init. Si autem dissoluatur venditio virtuque perfecta, & completa, apertum est non tantum unam, sed duplex debitum esse gabellam, quia est duplex venditio. Ut cum Lassate de decima vendit. cap. 14. num. 8. censuit Molina, d. disp. 373. circa finem. At si dissoluatur, cum non sit virtuque perfecta, sed folium ex una parte, unica tantum gabella debetur priori venditioni correspondens, nulla tamen dissoluutioni correspondens, tamen si dissoluatur contractus diminuenda pretium, vel augendo mercem, aut & contra, quia esto in rigore videatur novus contractus, communis tamen astimatione idem contractus eti variarius reputatur, ac proinde unicata tantum gabella debetur, aucta tamen, si pretium auctum est, ut pœlati Doctores adiuvant.

## P N C T V M XXXI.

## De venditione cum pacto retroueniendo.

**V**enditio institui potest sub onere rem venditam iterum remendi. Hoconus imponitur cum in fauorem venditoris, cum emptoris, tum virtuque. In fauorem venditoris censetur appositum, cum venditor emptorem grauat rem emptam reuendendi appositum, si emptor cum venditore conueniat, ut si intra tale tempus, vel quandocumque sibi res empta displicuerit teneatur venditor illam reuermere. Tandem in virtuque contrahentis fauorem censetur pactum appositum, si cilibet liberta relinquatur facultas contractum dissoluendi.

## §. I.

## An pactum revendendi venditioni appositum licitum sit?

<sup>1</sup> Licitum est hoc pactum.

<sup>2</sup> Sed an sub eodem prelio fieri debeat non caret difficultates.

<sup>3</sup> Ex sola modicitate pretij non colligitur contractum esse usum variarium, sed inutilem.

<sup>4</sup> Presumitur usum variarium, si alia adhuc circumstancia.

**C**onuersant communiter doctores teste Ant. Gomez, 2. var. cap. 2. num. 21. Couraru. 3. var. cap. 8. numero 12.

Bib. 4 Gen

**Conrado de contract. q. 33; Mol. tract. 2. disp. 375. § 377. initio.**  
**Lefsius, lib. 2. cap. 21. dub. 14. pactum reuendendi appositum**  
**venditioni licitum esse. Ut colligatur ex Lefsi. 2. vbi filii**  
**Israël permittebatur possessiones reequare. Ratio est manife-**  
**sta, quia si pactum reuendendi in favorem venditoris appona-**  
**tur, potest venditor onus quod emptori opponit diminui-**  
**re preiū compensare. Si autem in favorem emptoris appo-**  
**situm sic potest emptor augmento preiū compensare gra-**  
**uamen. Ergo licitus est talis contractus, maximè cum nullo**  
**iure positivo reprobus reperiatur.**

Notanter dixi, si augmento, vel diminutione preiū onus im-  
 possum compensetur. Nam certum est rem venditam sub pa-  
 cto ut possit à venditore redimi minus emptori commodam  
 esse, quam si absoluere, & absque illo pacto vendita fuisset.  
 Econtra vero commodityore emptori esse acceptam cum  
 potestate eam venditori reddendi si sibi displacebit, ac pro-  
 inde obligatur venditor onus reuendendi emptori imponens  
 premium quod alia p. re vendita exigere possit, diminuere. E  
 contra emptor venditorem grauans, vt quando sibi res em-  
 pta displacebit teneatur reequare, cogitur pretium augere  
 ultra id quod res aliqui valer. Ut bene præcitat Doctores  
 aduentur.

Hinc videtur inferri illicitam esse venditionem cum pacto  
 rem venditam redimendi codem preiū ac vendita fuit, quia  
 in redemptione non adest onus reuenditionis, seu redem-  
 ptionis priori venditioni impositum, quod preiū diminu-  
 tione, vel augmentatione diximus necessario compensandum. Ob  
 quam causa merito potest emptor à quo id onus exigitur  
 nolle rem vendere eodem preiū, quo sub onere reuendendi  
 emit, seb longe maior. Ut recte notat Lefsius, lib. de iust. cap.  
 21. dub. 14. num. 115.

Caterium quod possit vendere fundum cum pacto eodem  
 preiū redimendi, emptorique possit emere sub pacto eodem  
 preiū tibi reuendendi probabilitate non caret, vt docet Lef-  
 sius, supr. n. 115. § 118. quia etio pactum redimendi preiū  
 sit estimabile, id sane intelligendum est, cum venditione, aut  
 emptione subicitur, secus cum subicitur venditione, aut em-  
 ptione dissolutione. In redemptione enim rei vendita facta  
 ex vi prioris contractus non contractus nouus, sed distractus  
 intercedit, ac proinde mirum non est, si eadem re ad vendi-  
 tem reuersa idem preiū ad emptorem revertatur. Neque  
 oblat emptorem non esse obligatum fructus perceptos rei  
 emptae restituere, quia hanc commodicationem compensar ven-  
 ditori communis vsl., hominumque estimatione potestate  
 vendi pecunia sibi data, & spe in perpetuum re vendia  
 videnti.

Verum hæc prædicta venditionis, & emptionis dissolution  
 non est propria reuenditionis, aut reemptions, cum non sit contra-  
 ctus, sed distractus: at si velis propriam reuenditionem,  
 aut reemptions celebrare, spectare debes quanti tunc res  
 valitura est eo tempore, quo venditio est instituta seculu-  
 so illo onere retrovenditionis, alias iniusta esset reuenditionis,  
 & reemptions. Quotiescumque autem contrahis sub pacto, ut  
 res diuiso preiū reuendatur manifestum est nouam te ven-  
 ditionem institueret, & priorem venditionem novo emptionis  
 & venditionis contractu dissolueret.

Grauius tamen est inter Doctores controversia, an ex em-  
 ptione sub pacto reuendendi interveniente modicissimo preiū  
 vslura plausum. Alij affirmant, alij negant, quos plena  
 manu referunt Couar. 3. var. c. 3. n. 3. & 4. Fachin. lib. 7. controv.  
 cap. 12. & lib. 12. cap. 27. Veriore existimo ea sententiam  
 que astricta ex sola modicitate preiū non colligi contractum  
 vslurium, sed iniustus: ut recte ex communī notauit Nau-  
 uart. c. 17. num. 248. quem referit, & sequitur Molina, disp.  
 375. ver. hoc loco.

At si huic modico preiū alia circumstantie addantur, de  
 quibus in cap. ad nostram de empt. & vendit. & cap. illo vos de  
 pignoris, vsluriorum contractus præsumuntur. Circumstantiae au-  
 tem ha sunt, ut emens modico preiū vslura affuefactus sit.  
 Secundo ut lucrum aliquod ex simulata emptione comparet,  
 sicuti comparat in predicto cap. ad nostram vbi sicut pactum, ne  
 res septennium, nec post nouennium redimeretur; manifestè  
 indicans velle fructus septem annorum comparare. His au-  
 tem circumstantiis concurrentibus præsumunt emens vsluri-  
 um contractum fecisse. Cum enim ab illo mutuus vendi-  
 tor expostulasset, ille verò noluerit mutuum expresse conce-  
 dere, sed emere mercem vili preiū adiecto pacto ne intra  
 septennium redimatur, aperte coniunctivum illam venditionem  
 simulantur, & pecuniam datam non sufficiat in preiū  
 rei emps. sed in motu, remque sibi traditam quam  
 certo credidit esse redimendam loco pignoris assumptis, &  
 cum eius fructus per septennium percipiendis noluerit in  
 forte computare, vsluram commisit. Sic Couar. 3. var.  
 cap. 8. num. 4. Ant. Gomez. 2. var. cap. 1. n. 27. Fachin. 2. con-  
 trou. cap. 12. & lib. 12. cap. 27. Mol. disp. 375. post mod. & alij  
 apud ipsos.

## §. II.

An facto pacto reuendendi in favorem venditoris  
 compelli emptor ad reuendendum  
 possit?

- 1 Negant aliqui compelli posse,
- 2 Verius est posse compelli, si emptor habet facultatem reuendendi.
- 3 Satisfit oppositio fundamento.
- 4 Ex eo quod premisit contractum obligationem reuendendi  
 de negotiis plures te obligari posse ad reuendendum.
- 5 Varius est oppositum.
- 6 Satisfit contraria.

**N**on defuerunt graues Doctores relati à Tiraquelle de  
 contract. conuenient. §. 1. gloss. 7. num. 60 quoque sequi-  
 tur Gregor. Lopez, leg. 42. tit. 5. par. 5. gloss. 3; alterantes facto  
 pacto reuendendi in favorem venditoris compelli non pos-  
 se emptorem præcisè ad reuendendum, vel ad solendum  
 interesse. Dicuntur, quia obligatio ad factum compelli ne-  
 quis præcisè ad ipsum exequendum, sed ad solendum inter-  
 resse casu que factum non præterit juxta leg. stipulaciones  
 non dividuntur. vers. Collos. ff. de vorbor. obligat. Ad obligans  
 ad reuendendum obligatur ad factum, quippe reuendatio  
 factum est argum. leg. 4 ff. de Vstria. & leg. conjunctio in fin. ff. de  
 curatore furioso. Ergo &c.

Nihilominus longè verior est sententia alterentes compelli  
 li posse ad reuendendum, si emptori reuendendi facilius est.  
 Sicuti pluribus relatius docuit Fachin. 2. controv. cap. 8. pro-  
 batque tum ex leg. 2. Cod. de pactis inter empt. & vendit.  
 Tum ex ratione quia obligatio prouenient ex contractu su-  
 menda est iuxta intentionem contractum, leg. temp. ex si-  
 pulationibus ff. de Regul. iuris. At venditor exigens ad emptore  
 reuenditionem manifestè indicat reuendendum velle deter-  
 minare, non autem sub disunctione ipsam, vel intelle, in-  
 tendit, ut preiū restituto res sibi non illius interesse restitu-  
 tur. Deinde præsumi non potest, venditor paciens de re sibi  
 reuendenda contentus fore obligacione emptoris folendum in-  
 teresse quando res vendita illi reddi potest, cum ad intelle  
 exigendum insidare debeat in illius probatione, que diffi-  
 cis est.

Neque argumentum opposita sententia alterentes compelli  
 namque obligatum ad factum satisfacere solendum interesse,  
 quando non constat præcisè, & determinat ad factum  
 obligationem fuisse, sicuti constat in præsentiarum  
 fuisse.

Sed quid si promisiles contractum obligationem reuendendi  
 compelli potes ad reuendendum? Negant Dec. & Ril-  
 min. in l. cum fundis §. seruum tuum ff. si certum petat. Masili.  
 sing. 469. Grammaticus dec. 10. 3. n. 18. & quidam ali quos ref-  
 fert, & sequitur Roland. à Valle cons. 6. num. 2. lib. 3. Dicunt  
 ut eo præcipue fundamento, quia promissiones & obligatio-  
 nes ex contractibus prouenientes extendi non debent ita  
 contractum verba, leg. non omis. ff. si certum petat. At  
 promisentes sub obligaturum reuenditionem præfare non ex-  
 primi reuenditionem præstatum, sed obligacionem reuenditionis  
 contractum, quia obligatio reuenditionis distincta est  
 à reuenditione. Sicuti vendendi promissio distinguita est  
 à reuenditione. Et confirmatur, si promisit alius fidei-  
 forem esse, non eo ipso fideiustor confiteritur. leg. ff. qui si-  
 pulatus sit Stichum. §. vlt. ff. de verbor. obligat. Sed solam obli-  
 garis præfaret quanti stipulatoris interfit. Et id est in  
 præfenti dicendum.

Cærerum longè verius est compelli te posse ad reuendendu-  
 dum ex quod promisit obligationem reuendendi subi-  
 rum. Sicuti plures referens docuit Fachin. 7. controv. cap. 7.  
 ex doctrina Iohann. Andrea in adit. ad Specular. iii. de iust.  
 & obligat. alterentes cum qui promisit se obligatum ad  
 decem compelli posse immediate ad decem præstatum. Ego  
 promisentes se obligatum ad reuendendum, compelli pos-  
 ses ad reuendendum. Nam obligationi reuendendi faisa-  
 cere nequis, nisi media reuenditione, ut ex superioribus con-  
 stat. Ergo promisentes obligationem reuendendi subi-  
 rum virtute promitis reuenditionem. Ne iugis inviles atus  
 multiplicentur, quod omnino vitari debet, leg. cum fundis §.  
 seruum tuum ff. si certum petat. leg. dominus testament. ff. de  
 condit. inde. Clement. auditor. de rescript. compellendis es  
 ad reuenditionem, non ad reuenditionis obligationem. Et  
 confirmo ex prædicta promissione obligari promissario præ-  
 flare quantum illi interfit ea obligatio ad reuendendum. At  
 id quod promissario ea obligatio reuendendi interfit, est rea-  
 venditam re habere. Ergo.

Ad argumentum contraria sententia respondebis ad-  
 mitendo non esse extensionem faciendam vslra verba ex-  
 pressa contractum, nisi ad ea tantum quæ sub illis verbis  
 expressis

expresis virtute continentur, quia haec non est obligationis extenso, sed declaratio, ex qua circuitus inuiles virantur. Ad confirmationem admittit promittentem fiduciam non compelli tanquam fidei iustorum, quia absque fidei insufflatione praeſtit stipulator potest, quanti eius intererat fidei iustus. Secus est in promissione pacti reuendendi cui plene, & perfecte satisficer non potest absque reuenditione.

## §. III.

An pactum reuendendi nullo termino apposito ita perpetuum sit, ut nullam praescriptio- nem admittat?

- 1 Aſſiſtunt plures.
- 2 Verius eſt praescriptio- nem admittere.
- 3 Fit ſatis contraria.
- 4 Temperatur doctrina in censibus, annuisque redditibus.

**C**um pactum retrouendendi sub ea forma conceptum eſt, ut quandomodo empti vel venditori placuerit redemptio subsequenda sit, grauius eſt inter Doctores controverſia ita perpetuum sit, ut nullam praescriptio- nem admittat? Aſſiſtunt perpetuum eſt, nullamque admittere praescriptio- nem Anton. Gomez, 2. var. cap. 2. num. 28. Andreas Fachin. plures referunt. *contrauer. cap. 1. Mol. trac. 2. diſp. 274. §. quando in contraria. Dicuntur. primo; quia ex conuentione partium obligatio extendi potest in infinitum leg. ſitua ſtipulatus, fidei iustorum. leg. 4. ff. de danno infecto, & alii, praecipue ramen ex leg. quod ſi nolit. §. quid ita. ff. de adiſ. editio. vbi habetur quod ſi inter emptorem, & venditorem pactum sit, ut quandomodo res emptori discipli- ceret redubetur poſſe in perpetuum redibiri. Secundū conditio in contractibus appofita potest quandomodo, & in perpetuum impliri. leg. hac conditio la. 2. ff. de condit. & demonſtrat. Tertiū praescriptio eſt non potest cum mala fi- de, cap. vlt. de praescriptio- ne. At emptor conſeuſt obligatio- nis redimenda conſeuſt in mala fide. Brgo negui- preſcribere.*